Paolo Pisani , ambasciatore presso l'arciduca Sigismondo del Ti

rolo , di presentare a costui un dono in occasione delle nozze (2 ) .

6

66

66

4

4

stodirent, nemini inferrent iniuriam ... Tergestini superbissimi in nostros

" equites super nostro fecerunt insultuin , quorum plerique vulnerati et ali

qui cesi sunt . Ex quibus et multis aliis violentiis et iniuriis laccessiti et

provocati , tandem post incredibilem patientiam nostram tolleratam ultra

quam per annos duos processimus ad eorum proterviam propulsamdam

non quidem ut rem ingratam aut molestam faceremus imperatorie Maie

stati. Sed quia omnia divina et humana iura disponunt, ut vim vi repel

lere liceat, doluimus sepe literis nostris et etiam cum oratoribus Maiestatis

sue, qui ad nos fuerunt, de huiusmodi insolentiis Tergestinorum , sed non

profuit nobis quicquam . Tergestini semper esse voluerunt, nemini unquam

obedientiam prestiterunt, omnia pro sua nequitia et levitate facere sem

per conati sunt. Nolumus aut ulla exparte contendere intendimus de

dominio et iurisditione Tergesti, qui pro maxima affectione nostra in

“ Serenitatem suam inque Excellentiam vestram tale semper esse cupe

remus esse imperium suum , quale ipsamet desiderat. Hoc dixis se volu

mus, ut Excellentia vestra iustam causam nostram quamque honeste

moti sumus intelligat . Sed quid tandem in re ista Tergestinorum secutum

sit paucis absolvimus. Romanus pontifex per medium Reverendissimi

domini Cardinalis Niceni , legati de latere hic existentis pro rebus con

tra perfidos Turcos gerendis, multum exhortari nos fecit pro pace Terge

stinorum . Nos, sicut a natura datum est nobis, decrevimus iniuriarum

suarum oblivisci et per operam Reverendissime persone sue veniam et

pacem dedimus Tergestinis iussimusque gentes nostras ab eorum obsi

dione castra movere, quod fecimus eo libentius, quo existimavimus gratum

* id et acceptum admodum prefate imperatorie Maiestati et dominationi

vestre . In his quoque literis suis Excellentia vestra commemorat differen

tias quasdam Portus Naonis et Istrie . Pro his, que ad Portum Naonis

pertinet nihil dicere opus est, quoniam iam diu inter oratores imperiales

et nostros, qui illuc se contulerunt, soleniter facta fuit transactio et con

clusio debita inter partes . Pro quanto vero ad differentias limitum et con

“ finium Istrie spectare potest, iussimus semper subditos illos nostros cum

Pisinensibus et aliis subditis imperialibus quiete ac pacifice vicinare ne

que in rebus illis voluimus unquam nec volumus nisi quantum honestas

et equitas patiantur , . ( Senato - Secreti, reg. 21 , c. 206 ).

( 1 ) LICHNOWSKY, Reg. , v . III, p . CCCCLIII, n.º 2013.

(2) Senato - Secreti, reg. 31 , c . 122. Per il matrimonio di Sigismondo

cf. Chronicon austriacum , in Hahn, Collectio monumentorum , Brunsvigae,

I, 1724, p. 796.

4

6

V.
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per Patriam

A questo stesso arciduca la repubblica si rivolse , col mezzo del

secretario Domenico Bellono ( 15 ottobre 1484), per appianare

certe differenze sorte tra un Paolo Colb e alcuni nobili veneziani

a proposito delle miniere d'argento e di rame di Primiero ( 1 ) .

E a nuove richieste dell'imperatore Federico aderisce Ve

nezia : il 22 settembre 1485 permette l'acquisto e il trasporto

di vettovaglie dirette a Trieste ( 2 ) , e il 7 febbraio 1489 permette

che l' abbate del convento di Admont (3) possa

“ Foriiulii ingredi dominia sua ,, giacchè “ ubique locorum nostro

rum non secus ei semper patet liber et tutissimus aditus , ac si

loca sibi propria essent , (4) .

In fine il doge Agostino Barbarigo presenta (5 settembre

1493) le condoglianze della repubblica a Massimiliano per la

morte del padre, l'imperatore Federico III (5 ).

Vedemmo dunque che nei secoli XIV e XV, nel periodo

cioè in cui più intenso fiorì il commercio tra i cittadini viennesi

e Venezia, la pace tra i due stati fu solo interrotta dai torbidi

4

4

( 1 ) Senato - Secreti, reg . 32, c . 101. Del 31 aprile 1479 è un capi

tolare delle miniere di Primiero, cf. LICHNOWSKY, Reg., V. III , p. DL ,

n .° 173 .

(2) Fu dato ordine ai rettori veneti di permettere per supra

scriptos dominum Gasparum ( Rauber) et nuncios suos emere quecumque

victualia, blada et huiuscemodi necessaria pro usu locorum imperialium

et in illis devehendis benignos et favorabiles se prestent sicuti sciunt

esse animi et mentis nostre respectu antiqui et diu culti amoris et devotio

" nis nostre in Maiestatem vestram . Et ex nunc captum sit, quod quibusque

rectoribus nostris in opportuna forma scribatur et mandetur, quod vic

“ tualia et blada ipsa ac quecunque alia necessaria et opportuna pro usu

" et necessitate Tergesti et aliorum locorum imperialium libere comparari

et conduci permittantur sine ulla omnino molestia vel impedimento ,

(Senato - Secreti, reg. 32, c . 171 ) .

( 3 ) WIEHNER, Kloster Admont, Graz, 1892, p. 59. Nel 1489 era ab

bate Antonio. Tre anni innanzi, quando Ermolao Barbaro, legato veneto,

portò le congratulazioni della repubblica per l'incoronazione di Massi